Российская Федерация
Иркутская  область

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Городского поселения

Тайтурского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.03.2014 г.

                                          №     31

      п. Тайтурка

О мерах по предупреждению пожаров и организации их тушения в весенне-летний пожароопасный период 2014 года

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г №69-ФЗ

«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и ландшафтными  пожарами и обеспечения безопасности людей в весенне-летний период 2014 года на территории городского поселении Тайтурского муниципального образования,  руководствуясь ст. ст. 23, 46 Устава городского поселения Тайтурского муниципального образования, администрация городского поселения Тайтурского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по противопожарной профилактике, защите населения и территории городского поселения Тайтурского муниципального образования в весенне - летний период 2014 года.   (Приложение №1)

2. Считать период с 15 апреля по 15 октября пожароопасным периодом на территории городского поселения Тайтурского муниципального образования.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности:

3.1.Разработать и осуществить планы мероприятий по усилению            противопожарной  защиты объектов различного назначения,      размещенных на  подведомственных территориях.

3.2. Привести в исправное состояние имеющиеся средства пожаротушения и системы противопожарной защиты, укомплектовать противопожарный инвентарь.

3.3. Провести инструктажи по противопожарному состоянию и технике        безопасности при тушении пожара с работниками предприятий,       организаций, учреждений. Провести обучение своих работников правилам пожарной безопасности. Уточнить, а в случае отсутствия, назначить           ответственных лиц за пожарную безопасность на своих объектах.

3.4. Провести очистку закрепленных территорий от сухой травы и мусора. В период проведения очисти категорически запретить разведение            костров по сжиганию мусора. Вывоз мусора производить только в           специально  отведенные места свалок.

3.5. Организовать в весенне-летний пожароопасный период дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населенных пунктах городского поселения Тайтурского муниципального образования.

3.6. Организовать снос кладовых, находящихся в подвалах            муниципальных жилых домов, при совмещенных лестничных клетках            и мероприятия по ограничению доступа посторонних лиц в             подвальные помещения

3.7. Проверить обеспеченность средствами противопожарной защиты            объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием            людей.

3.8. Создать требуемый запас воды и средств пожаротушения на объектах, садоводческих товариществах, объектах сельскохозяйственного производства, объектах торговли, здравоохранения, образования.

3.9. До 1.05.2014 года провести опашку населенных пунктов минерализованной полосой по периметру не менее 3 метров.

4. Рекомендовать арендаторам лесного фонда, которым переданы в   безвозмездное пользование леса, и сельхозпредприятиям:

4.1. Провести  всестороннюю подготовку к пожароопасному сезону и              обеспечить выполнение требований пожарной безопасности в лесах;

4.2. Разработать совместно с организациями, работающими на участках              лесного фонда, или имеющими объекты в лесах и на землях, граничащих с лесным фондом, и в лесах, не входящих в лесной фонд, оперативные планы привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров на подведомственных территориях;

4.3. Принимать необходимые меры по своевременному обнаружению и       ликвидации лесных пожаров, привлекать для их тушения лесопожарные службы лесопользователей и других организаций.

5.   Рекомендовать начальнику ПЧ-147 Разуленко:

-пожарный расчет содержать в полной боевой готовности.

-немедленно, при поступлении вызова, прибыть к месту тушения         пожара.

6. Специалистам администрации в д. Буреть - Каушевой Г.Н., с.     Холмушино – Рожицыной И.Д., п. Тайтурка – Васильевой М.В.:

6.1.Организовать информирование населения, руководителей      организаций всех форм собственности  о резких изменениях метеообстановки немедленно при поступлении информации.

6.2. Провести с населением разъяснительную работу о мерах пожарной             безопасности и действиях в случае пожара под роспись в журнале по            ПБ.

 7. Рекомендовать жителям городского поселения Тайтурского муниципального образования установить у каждого жилого строения       (емкость) бочку с водой.

 8.  Рекомендовать:

8.1. Директорам школ организовать проведение разъяснительной работы по пожарной безопасности среди учащихся .

8.2. Старостам улиц и старшим по подъездам в многоквартирных домах провести разъяснительную беседу с жителями об усилении мер  пожарной безопасности.

9. Довести данное постановление до руководителей предприятий,       организаций, учреждений всех форм собственности и ответственных лиц под роспись.

10.  Главному специалисту  администрации по юридическим вопросам и  нотариальным действиям опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы городского поселения

Тайтурского

муниципального образования                                                    Т. И. Лавик

Приложение №1

Утверждено

постановлением администрации

городского поселения

Тайтурского муниципального

образования

№  31  от 31.03.2014 г.

План мероприятий по противопожарной профилактике, защите населения и территории

городского поселения Тайтурского муниципального образования  на 2014 год

	№

П/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	ответственный

	1.
	Проведение совещания с руководителями предприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2014  года на территории городского  поселения Тайтурского муниципального образования
	До 20.04.14.
	Зам. главы городского поселения ТМО

Т.И. Лавик

	2.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности:

А) информирование населения о мерах ПБ, о произошедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;

Б) проведение бесед о мерах ПБ и противопожарных инструктажей; вручение листовок.

В) обновление стендов ПБ
	В течение

года
	Специалисты администрации Васильева М.В.,

Каушева Г.Н.,

Рожицина И.Д.

	3.
	Удалить с территории населенных пунктов сухую растительность, очистить от сгораемого мусора.
	Апрель, май
	Специалисты администрации

Соболева Е.Н. Каушева Г.Н.,

Рожицина И.Д.

Руководители предприятий и организаций ТМО

	4.
	Установить у каждого жилого строения емкости с водой. Иметь в наличии запас воды.
	постоянно
	Жители г.п. ТМО,

старосты улиц

	5.
	Довести до жителей населенных пунктов ТМО путем размещения объявлений информации о запрещении проведения в условиях устойчивой жаркой и ветряной погоды или при получении штормового предупреждения пожароопасных

работ, топку печей, кухонных очагов котельных установок.
	В течение пожароопасного

периода
	Специалисты администрации

Васильева М.В.,

Каушева Г.Н.,

Рожицина И.Д

	6.
	Контролировать появление неорганизованных свалок на территории ТМО
	постоянно
	Специалист администрации

Соболева Е.Н.

	7.
	Оповещение населенных пунктов ТМО  о ЧС.
	В случае ЧС
	Специалисты администрации

Васильева М.В.,

Каушева Г.Н.,

Рожицина И.Д

	8.
	Решить вопрос по противопожарной полосе, опашке
	До

01.05.2014 года
	руководители КФХ

	9.
	Организация дежурства в пожароопасные периоды добровольных пожарных и работников предприятий ТМО, специалистов администрации
	В течение пожароопасного

периода
	Глава г.п. ТМО, руководители предприятий,

организаций

	10.
	Обеспечить подъезд к водоемам пожарным автомобилям для забора воды
	постоянно
	Специалисты администрации

Васильева М.В.,

Каушева Г.Н.,

Рожицина И.Д